1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.298, de 10 de maio de 2022.

DENOMINA A RUA PROJETADA 01, DO LOTEAMENTO PLAZA VALE DOS
SINOS, NO BAIRRO QUATRO COLÔNIAS, DE RUA OSVALDO ALVES DE
LIMA.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom,
no uso de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de
Vereadores, aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. Denomina a Rua Projetada 01, do Loteamento Plaza Vale dos Sinos, no Bairro Quatro

Colônias, de “RUA OSVALDO ALVES DE LIMA”.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 10 de maio de 2022.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,
Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.298, de 10 de maio de 2022.
ANEXO I.

Nascido em 04 de novembro de 1943, na localidade de Barracão/RS, na época distrito

de Lagoa Vermelha, Osvaldo Alves de Lima, era filho de Gregório Amâncio de Lima e Maria

Joana dos Santos. Chegou a cidade de Campo Bom por volta do ano de 1964, onde trabalhou

no ramo metalúrgico até se formar professor na Instituição Estadual de Sapiranga, exercendo

o cargo até ser cedido à Junta de Serviço Militar, prestando relevantes serviços por 17 anos

nesta seção.

Em 1969, casou-se com Célia Maria de Lima, com quem viveu durante 52 anos. Fixou

residência em Campo Bom e constituiu uma linda família onde teve 4 filhos, 7 netos e uma

bisneta. Em 1979 fundou a empresa “ Artefatos de Cimento Rio Branco” , a qual se mantem

até a presente data agregando empregos e contribuindo para o crescimento deste município.

O senhor Osvaldo era dono de uma conduta irreparável, nos deixou no dia 02 de abril

de 2021.  Era um exemplo de homem correto, bom filho, pai, amigo e patrão, deixou uma

legião de amigos. Um grande cidadão que honrou esta cidade.

Em sua despedida um dos amigos pronunciou a frase: “ A honra de um homem sobe

com ele para as alturas, para a assembleia dos filhos do altíssimo. ”